
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О профилактическом обследовании 
населения на сифилис

В последнее время в Калужской области участились случаи выявления поздних 
форм сифилиса у беременных женщин во время родов, которым в период беременности 
проводились скрининговые исследования на сифилитическую инфекцию методом РМП 
(реакция микропреципитации) и получены отрицательные результаты. Приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25.03.2001 № 87 «О 
совершенствовании серологической диагностики сифилиса» (далее -  приказ от 
23.03.2001 № 87) беременные женщины должны обследоваться методом ИФА 
(иммуноферментный анализ) или РПГА (реакция пассивной гемагглютинации). Данные 
реакции являются высокочувствительными и высокоспецифическими. При 
определённых ситуациях, в том числе при поздних формах сифилиса, а также у 
пациентов, ранее лечившихся от сифилитической инфекции, РМП (реакция 
микропреципитации) может быть отрицательной при положительных реакциях ИФА 
(иммуноферментный анализ) и РПГА (реакция пассивной гемагглютинации). В связи 
изложенным, использование для обследования беременных женщин на сифилис только 
РМП (реакция микропреципитации) приводит к несвоевременной диагностике 
заболевания, в результате дети внутриутробно не получают необходимое 
профилактическое лечение.

Во исполнение приказа от 23.03.2001 № 87, в целях обеспечения своевременной 
диагностики сифилиса ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1. Организовать работу по серологической диагностике сифилиса в строгом 

соответствии с приложениями № 1, № 2 к приказу от 23.03.2001 № 87.
2. При обследовании пациентов соматических стационаров использовать только 

методы серологических реакций, регламентированные данным приказом, а именно:
- методы ИФА или РПГА при профилактическом обследовании пациентов 

следующих категорий стационарных отделений:
а) офтальмологических;
б) психоневрологических;
в) кардиологических;
г) акушерско-гинекологических.

- пациенты иных соматических стационаров могут быть обследованы на сифилис 
методом РМП.

3. Обследование беременных женщин, в том числе направляемых на 
прерывание беременности, проводить только методами ИФА или РПГА.

Метод РМП, как монодиагностику для скрининга беременных женщин на 
сифилис категорически исключить.

4. При обследовании доноров на сифилис использовать реакции ИФА или 
РПГА в обязательном сочетании с РМП.



5. При иных профилактических обследованиях населения на сифилис можно 
использовать РМП, атакжеИ Ф А  илиРПГА.

6. Пациентов с положительными серологическими реакциями на сифилис для 
уточнения диагноза направлять в ГБУЗ КО «Калужский областной клинический 
кожно-венерологический диспансер».

При выявлении положительных серологических реакций на сифилис в 
центральных районных больницах (далее -  ЦРБ) результаты исследований передавать в 
кожно-венерологический кабинет ЦРБ для контроля дальнейших действий. При 
отсутствии такого кабинета назначить лицо, ответственное за ведение учёта 
заболеваний, передающихся половым путем, и обеспечение преемственности с 
областным специализированным учреждением ГБУЗ КО «Калужский областной 
клинический кожно-венерологический диспансер».

7. Информацию о ходе исполнения настоящего приказа и организации 
серологического обследования на сифилис населения направить главному врачу ГБУЗ 
КО «Калужский областной клинический кожно-венерологический диспансер» 
А.Н. Беликову до 01.04.2018.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
внештатного специалиста министерства здравоохранения Калужской области по 
специальности «дерматовенерология и косметология» - главного врача ГБУЗ КО 
«Калужский областной клинический кожно-венерологический диспансер» 
А.Н. Беликова.

Министр К.Н. Баранов

//


